Str. 10: (Populus:) Dei Populus et haereditas. Rex vero administrator ejus haereditatis et dux populi Dei... Str. 11: Cum itaque reges, Dei vicarii

tantum sint, in Dei solio ipso autore constituti, populusque sit Dei populus: nec vero vicarii, nisi eorum, quorum personam gerunt, causa honos deferratur. Str. 12: sequitur procul dubio, regibus propter Deum, non adversus Deum, Deo servientibus, non adversantibus, Dei jura tuentibus, non invadentibus, obtemperandum.

Str. i str. 12—13. Str. 14: Reges itaque regis regum vasalli sunt. Str. 15:... rex pariter ex legis divinae praescripto sese imperaturum jurat... Haec ex foedere inter Deum et regem fieri solito perspicua erunt. Duplex autem foedus in regum inauguratione legimus: primum, inter Deum et regem et populum, ut esset populus, Dei populus. Secundum vero, inter regem et populum, ut bene imperanti (str. 16) bene obtemperaretur... Str. 17: seseque solemní sacramento Deo colendo imprimis obligasse. — Str. 24 (co řečeno o králech židovských), to: de regibus tamen Christianis idem prorsus dicendum est. Evangelium sucessit legi, reges Christiani Judaicorum loco sunt. Str. 25—26: Procul dubio et si ii (králové pohanští) extrinsecus non unguntur a Deo, sunt tamen ejus vasalli, et ab eo uno potentiam suam acceperunt seu sorte, seu alia quavis forma elegantur. Si suffragio: Deus regit corda hominum, et dirigit, quo ipse vult. Si vel sorte: sors conjicitur in sinum, inquit Salomon, et judicium ejus a Domino. Is perpetuo unus est, qui pro suo arbitrio reges tollit, et statuit, firmat et evertit... Etsi enim Deus legem suam non ita diserte his atque illis commendarit, est tamen quod agnoscant, se, quod regnant, Deo supremo regi debere. Str. 27:... meminisse sane debent, usum, non abusum concedi... Str. 28: Quae (oba druhý tributū) quidem adeo diversa et distincta sunt, ut neutrum alteri officiat... cuique ius suum constat. — Str. 29: (vasallus) qui regalia iura invadit, feudum committit. Str. 32.... Cum itaque videamus eodem fere modo reges a Deo regno investiri, quo vasallos a Domino superiore... Hoc vero posito, quaestio nostra facile finietur: Si enim Deus est Domini superioris loco, Rex vasalli: quis non Domino potius, quam vasallo obediendum pronunciet? Si Deus hoc praecepit, Rex contra: quis Regi adversus Deum obsequium denegantem rebellem iudicet? Str. 33: Ergo non modo non tenemur obedire Regi contra legem Dei quid imperanti, verum etiam, si obediamus, rebelles sumus... Str. 34 (příklad): Si quem innocentem Princeps occidi iubeat, si quem spoliari si cui vim inferri, nemo cui vel tantillum conscientiae supersit, parere velit etc.

Str. 38: Quotiescumque enim apostoli Christianos monent, ut regibus et magistratibus pareant, quasi de industria faciant, Deo parentum imprimis et ante omnia praeemonent... Str. 39: Princeps minister Dei est, propter bonum nostrum, ad faciendam iustitiam... Domino potius quam ministro obtemperandum constat. —

Str. 40:... Nempe ut non tenentur dominis servi obedire, si quid adversus regis mandata imperent: ita nec subditi regibus, si quid adversus legem Dei. Str. 45:... universum populum obligatum esse legi Dei currandae, Ecclesiaeque tuendae... quae stipulatio ad singulos pertinere non potest, sed ad universos tantum.

Str. 50: Rex et populus universus... sunt rei promittendi, ambo ex una eademve causa et quidem ex voluntate conjunctim obligati. Stipulatur sacerdos... spondet rex, spondet Israel (universitas enim hominum unius personae vicem sustinet) et quidem conjunctim, non divisim, incontingenti, non ex intervallo... in solidum obligantur... Tenetur rex per se, Israel item per se, curare, cavere, ne quid detrimenti Ecclesia capiat. Str. 51: Uter vero negligat, Deus ab alterutro integrum rem petere potest, et eo quidem magis a populo, quam a rege, quo plures et difficilis labuntur, et magis solvendo sunt, quam unus. Str. 56: Nempe officium suum deferente rege est quod suo fungatur Israel: nec tumultuarie aut temere, sed publica auctoritate, concilio habito, causa ordine cognita. Str. 62: Pius certe populus non modo coercedit principem legem Dei impie abrogantem, verum etiam in primis cavebit, ne quidquam ejus culpa negligentiae sensim introducatur quod... purum Dei cultum corrumpere possit. Itaque licet Israeli, si rex legem Dei Ecclesiamve evertat, resistere, nec id modo: verum, nil fecerit, ejusdem criminis tenebitur et eandem poenam luet. Resistet vero verbo, si verbo oppugnabitur; vi, si vi; arte, inquam, et marte. —

Str. 63:... Quis vero in ea turba ordo esse queat? quae consilii, quae rerum gerendarum species? Cum de universo populo loquimur, intelligimus eos, qui a populo autoritatem acceperunt, magistratus, nempe, rege inferiores, a populo delectos, aut alia ratione constitutos, quasi imperii consortes et regum ephoros, qui universum populi coetum representant. Intelligimus etiam comitia, quae nil aliud sunt, quam regni cujusque epitome, ad quae publica omnia negotia referuntur. K tomu sr. i str. 64:... Ejus generis sunt in omni regno bene constituto officiarii regni, principes, pares, patricii, optimates et coeteri ab ordinibus delegati, e quibus constatar aut concilium extra ordinem, parliamentum, diaeta, caeterique conventus... Str. 65: in quibus ne quid aut Respublica aut Ecclesia detrimenti capiat, providendum est. Illi vero ut singuli rege inferiores sunt, ita universi superiores.... et enim recte Basiliensis et Constantiensis Synodi, Synodus Oecumenicam pontifice superiorem esse statuerunt... eum denique, qui ab aliquo coetu autoritatem accepit, eo coetu inferiorem esse, etsi singulis superiorem, ita dubium esse non potest, quin Israel, qui regem petivit et constituit, ... Saule superior fuit. Str. 66: Quicquid universo populo concedi aut committi diximus, officiariis regni...

Str. 68: Ut enim tutor cavere debet, ne pupilli bona depereant, ac, ni faciat, actione tutelae tenetur; ita et hi populi salutem tueri, qui se totum ipsorum curae tradidit... In summa: ut licet universo populo depugnare, ita et principibus regni, qui universum repraesentant. Str. 69:... singuli seu privati... qui universitatis partes non censentur... (nýbrž): aliqua provincia, urbs, quae regni partem faciat et de aliquo magistratu, qui ejus provinciae, urbise curam gerat. Str. 73: Diximus Regem jurasse in legem Dei, Ecclesiaeve conservationem. Universum item Israelem tamquam unum aliquem, idem stipulante Deo promisso. Iam vero dicimus singulas etiam urbes, singularumque urbium quae regni partem faciebant, magistratus,

idem sigillatim quatenus sua interesset, diserte spoondisse, quod et urbes et societas omnes Christianas tacite fecisse consequitur. Str. 74: Unde evidenter apparet singulos magistratus urbium a quibus mittebantur nomine spoondisse se curaturos... ut Deus... colatur. Str. 75: Itaque non rex modo, sed regnum, nec regnum modo universum, sed regni partes omnes Deo sigillatim fidem et obsequium promittunt... (V dalším uvádí k tomu příklad z ústavy říše německé.) Str. 78: Advertant hic municipes, civesve et municipiorum civitatumque populi Dei praefecti duplex se foedus iniissem, duplex ius iurandum praestitisse. Primum et antiquissimum Deo, uti populus sit populus Dei, secundum et proximum regi, uti populus obsequatur regi, tamquam duci populi Dei.

Str. 79: Eodem pacto summum scelus... arbitremur, si Deum... jubente principe vasallo, inquam et ministro Dei, aut expellamus, aut in manus hostium... prodamus. Populus vero, est populus Dei, qui Deo primum, dein regi tenetur. Sunt etenim universa in regis imperio, non in patrimonio. Deus vero unus est omnium vere proprietarius Dominus... Str. 81. (Jinak protestanté jsou věrní a poslušní svého krále.): Primum imperata facere non recusant, modo ea imperentur, quae jure possunt, aut saltem Deo injuriam non faciunt. Tributa, vectigalia, munera oneraque consueta non detrectant, modo id tributi, quod Deo debent, non intervertantur. Caesari Caesarem agenti parent... Caesari fines suos excedenti injustum putant. Str. 87: .... aliud omnino esse a malo pontifice, aliud ab Ecclesia, aliud a rege impio, aliud a regno secedere... Statuendum ergo tandem universum populum principem impia jubentem, aut pia ve-tantem autoribus iis, qui populi autoritatem penes se habent, aut pluribus coercere posse et debere. Deinde universos, aut saltem (Str. 88) potiores in singulis regionibus urbibusve autoribus praecipuis magistratibus, tamquam a Deo primum, deinde a principe constitutis, impia sacra a suis moenibus arcere jure posse... Str. 88 (an privati repugnare armis possint?): Primum ex foedere inter Deum et universum populum ut sit populus Dei, singuli non tenentur, Ut enim quod universitati debetur, singulis non debetur... Deinde non tenentur ex officio. Tenetur enim quisque Deo inservire in eo munere, ad quod vocatus est. Privati vero non habent potestatem, non funguntur magistratu, non habent imperium, non ullum jus gladii. Str. 89: Itaque, ut gladium privatis non tradidit Deus; ita nec usum gladii ab iis reposcit. Str. 90: Quid ergo facient, si rex ipsos ad impia sacra adigere velit? Str. 91: Sin optimates et magistratus furioso regi applaudunt, aut saltem non resistunt, praesto est consilium Christi: in aliam civitatem se recipiant. Sin alio fugere non datur, vitae potius, quam Deo renuncient. Str. 92: Ergo nemini privato licebit armis resistere? Quid ergo de Mose statuemus, qui Israelem, invito Pharaone rege, abduxit?... An non erant (Mojžíš a ostatní) illi omnes privati? Certe, si ipsos per se species; quia ordinarie constituti non erant, privatos dicere queas. At ex quo extra ordinem vocatos scimus, ipso quasi Deo, suo illos gladio evidenter accingente, non modo privatos (str. 93) non censemus, verum quibusvis

ordinariis potiores... str. 94: An arma iuste pro religione capiantur? Od-pověď (na str. 95): Ecclesiam non propagari armis quidem, sed adversus hostes, qui propagationem ejus impedire (str. 96) conantur, propugnari. — Str. 97: An enim... ulla major tyrannis est, quam quae in animam exercetur? Str. 99: Ergo: Ecclesia et si armis non propagatur, armis tamen iuste pro-pugnari potest. — Str. 103: Tyranni regibus, injusti principes justis e dia-metro opponuntur. Str. 104:... Ostendimus antea Deum reges instituere, regna regibus dare, reges eligere. Dicimus iam, populum reges constituere, regna tradere, electionem suo suffragio comprobare. Quod quidem ita fieri voluit Deus, ut quantamcumque autoritatem et potestatem haberent, populo, secundum ipsum, acceptam ferrent. Itaque omnem suam curam, cogitationem, industriam in utilitatem populi conferrent. Nec vero se, ob aliquam naturae praestantiam coeteris hominibus... praeesse arbitrarentur. Verum eadem omnino cum caeteris (str. 105) forte natos, suf-fragiis et tamquam humeris populi, ex humo in eum gradum sublatos meminissent... Hic vides electionem regis tribui Deo, constitutionem populo.

Str. 107: Tum vero demum, populo universo acclamante, Saul rex nomi-natus dicitur. Str. 108: Quo semper recondentur reges, se a Deo quidem, sed per populum et propter populum regnare. Str. 110: Concludere licet, regnum Israelis, si stirpem spectas, haereditarium certe fuisse; at sane si personas, omnino electivum. Str. 111: Ita vero ethnicos etiam reges a populo consti-tutos legimus etc. Str. 112: reges omnes a populo primum constitutos fuisse, certissime constat... Mansit tamen perpetuo in omnibus regnis bene constitutis ea consuetudo, ut de mortuis non prius succederent liberi, quam a populo, quasi de novo constituerentur, (Str. 113): nec tamquam sui he-redes patribus agnoscerentur, sed tum demum reges censerentur, cum ab iis, qui populi majestatem repraesentarent, regni investituram quasi per sceptrum et diadema acceperissent... Reges etenim Franciae, Hispaniae, Angliae et caeteri, ab ordinibus regni, paribus, patriciis, magnatibus, qui universitatem populi repraesentant, inaugurar solent, et quasi in regni possessionem mitti... Str. 115:... in summa: omnes omnino reges ab initio electi fuerunt. Et qui hodie per successionem regnum adire videntur, prius a populo constituantur necesse est. Denique etsi populus ob egregia quaedam merita ex aliqua stirpe (str. 116) reges sibi deligere in quibusdam regionibus solet: stirpem ipsam, non surculum deligit; nec ita deligit, quin si degeneret, alium eligere non possint. Qui vero ex ea stirpe etiam proximi sunt, non tam reges nascuntur quam fiunt; non tam reges, quam regum candidati habentur,... populum universum rege potiorem esse... (jako králové ustanovují své orgány): sic etiam populus regem, tamquam mini-strum reipublicae constituit. Str. 118:... acquirit ipse (t. král) regno, non sibi; populo inquam, qui regnum constituit... Str. 119: tamquam pre-carium (království v rukou krále). Str. 120: Cum itaque rex per populum et propter populum existat, nec absque populo consistere possit, cui mirum videatur, si populum rege potiorem esse concludemus? Porro, quod de uni-

verso populo dicimus, de iis etiam,... dictum volumus, qui populum uni-versum in omni regno urbive legitime repraesentant, qui quidem vulgo regni, non regis officiarii censemur. Regni officiarii contra (na rozdíl od officiarii regis) a populo, in concilio nempe publico, autoritatem (str. 121) capiunt (a závisí tudíž) a supremo dominio populi, a quo ipse rex, non secus ac illi, pendere debet. Srv. i dále. Str. 129: Apud Polonus vero, qui disputet, uter potior sit, rex, an universus regni populus per optimates repraesen-tatus... Sr. i str. 130 a 131. Str. 131: Isti vero omnes, (totiž úřady) primum regno, id est, universo populo, deinde regi, tamquam ejus curatori fidem dant. Str. 132:... Hi vero vicissim jurant, se non regem, sed regium diadema tuituros... Str. 135 (o generál. stavech):... ejus vero conventus ea fuit perpetuo authoritas, ut non modo, quae ibi statuta forent, sacra sanctaque haberentur, seu pax facienda, seu bellum gerendum, sive regni procuratio cuiquam deferenda, sive vectigal imperandum esset: verum etiam reges luxus, desidia, tyrannidisve causa in coenobia detruderentur, eoque authore, universae adeo stirpes regni successione privarentur, non secus ac primum, populo authore, ad regnum vocatae fuerant... Ex quo sane liquet, successionem toleratam quidem ad vitandum (str. 136) ambi-tum... at sane ubi graviora damna consequerentur, ubi regnum tyrannis, ubi regis solium tyrannus invaderet: populi legitimum conventum et ty-ranni regisve ignavi expellendi, adve agnatos deducendi et boni regis in ejus locum adsciscendi authoritatem sibi perpetuo retinuisse... Est enim penes Justitiam aragonicam, quam convocant, summa regni auctoritas. Itaque non verentur magnates, qui populum repraesentant, regem his verbis... compellare: Tantum valemus nos, quantum vos... Str. 137 (v Angliai) penes parliamentum, quotannis fere habere solitum, summa rerum est... Cujus (sc. parlamenti) usque adeo sacrosancta est authoritas, ut, quae semel sanxerit, regi abrogare sit nefas. Str. 141: Nihilominus tamen adversus populum neque praescritio, neque praeverdicatio ista quidquam facit. Str. 142: Vulgatum est, nullam fisco praescriptionem nocere; multo vero minus populo universo, qui rege potior est... an non scitum est illud libertati nulla, ne diutissima quidem servitute, violentia praescribi posse? etsi moriuntur reges, populus interim, ut neque ulla alia universitas, num-quam moritur. Str. 143: Ergo, quod in aliquo regno optimates aliquamdiu oppressi fuerint, populo praejudicare non potest. Str. 146: Primum sane palam est, homines natura liberos, servitutis impatientes... non nisi magnae cujusdam utilitatis causa imperium alienum ultro elegisse, et suaे quasi naturae legi, ut alienam ferrent, renunciasse. Str. 148:... Imperii finis unicus populi utilitas. Regia vero dignitas non est proprie honos, sed onus; non immunitas, sed munus; non vacatio, sed vocatio; non licentia, sed publica servitus.

Str. 149: Itaque reges olim creati sunt, ut domi jus dicerent, foris vero exercitum ducent.

Str. 155: Regibus vero id praecipue muneris commendatum, ut legum custodes, ministri et conservatores essent. Interdum etiam, quia lex in

omnem eventum prospicere non potuerat, quaedam ex eadem aequitate naturali suppleret. Ne vero legi vim facerent, optimates, de quibus antea, subinde regibus a populo adjuncti fuerunt. Str. 156: Itaque est, quod reges legi ipsi pareant. Nec vero eo se minus imperare sentiant, quod legi obsequantur. (O zákonu praví:) Cum enim lex quodnam quasi organum sit, divinitus datum, quo societas humanae regantur optime et ad beatum finem dirigantur.... Quis vero ambigat, quin legi, quam regi parere, id est homini (str. 157) utilius et honestius sit?... Rex legis organum, et quasi corpus. Str. 158: Qui regi parere mavult, quam legi, belluae, quam Dei imperium malle videtur.... Str. 161: Certe justum est, quicquid Deus vult, eo tantum, quia vult. At quidquid rex vult, justum prius esse debet, quam ipse velit. Neque enim justum est, quia rex sanxit: sed justus est rex, qui quae per se justa sunt, sancta esse jubet.

Str. 162: Quin potius in omnibus regnis bene constitutis, regem a populo leges, quas tueatur, quasque intueatur, accipere. Srv. i násł. stránky. Str. 164 (reaguje na zásadu: princeps legibus solutus). Str. 166: Principes legitimi leges a populo accipiunt. (Au princeps novas leges ferre possit veteresque abrogare?) Sane, quia regis est, animadvertere non modo, ne quid contra inve fraudem legum fiat, verum etiam, nequid in ipsis desit, aut redundet, ne vetustate obsolescant, ne oblivione sepeliantur: si quid abrogandum, subrogandum, derogandum putabit, populum, populive optimates... admonebit legemque rogabit. At sane non prius iubebit, quam ab iisdem rite expensa comprobataque fuerit.

Str. 168:... In Francico (sc. regno), ubi tamen amplissima vulgo censemur regum authoritas, ferebantur olim leges in trium ordinum conventu....

Str. 169: Quis non legi, quam regi parere malit? Quis regi legem vio- lanti obsequatur? Quis violatae auxilium ferre recuset? Str. 170 (An prin- ceps vitae necisque potestatem in subditos habeat?) Dicimus vero, prin- cipem tamquam legis ministrum et executorem, in eos tantum, quos lex iusserit, gladium stringere posse... utilitatis publicae causa. Str. 172: In nocentes ergo tantum, quos legis vox damnarit, gladium stringere pos- sunt.... Cur non vero forte, quia vitae causa favorabilior est, quos lex damnavit, absolvere saltem rex poterit? Nihilo sane magis. Str. 173:... licebit regi... adhibita in consilium ratione, legem interpretari... ne však: inconsultis sapientibus. Str. 174—5:... Itaque ut regi, tamquam custodi legis, verba interpretari interdum licet, ita et senatui in omnibus regnis bene constitutis, injunctum est, et ex officio convenit, tum interpretationem regis examinare, tum etiam ejusdem severitati clementiaeve modum adhibere. Str. 177: Subditi sunt regis fratres, non servi. 178—9: Quot enim quis servos, tot et hostes habet, quod omnes fere tyranni, a subditis caesi, experti sunt.

Str. 181:... An non adversus hanc rabiem legis auxilium implorare, et eum gladium, quem legi custodienda, tuendisque bonis acceptum, in bonorum necem, legisque contemptum stringit, tamquam tyranno extor-

quere licebit? — (An omnia sint regis?) K tomu sr. str. 182—3 a str. 184: Hodie vero nullum regnum est, in quo non liceat singulis, etiam vilissimis, adversus regem apud judices ius suum persequi.

Str. 185:... (An rex sit regni proprietarius?) An vero patrimonii regii publici, iuquam, dominii proprietarius dominus est? Notandum hoc primum, aliud esse fisci, aliud principis patrimonium.

Str. 189—190: Itaque hoc juris ut natura insitum, ita et usu apud omnes fere gentes comprobatum videmus, ut rempublicam regi suo arbitratu minuere non liceat; isque, qui contra faxit, non regem, sed tyrannum agere censeatur. Sr. str. 191. Str. 193—4. Str. 194:... quia praesumitur non eam ipsam uxorem ducere, quatenus Philippus, sed quatenus rex.... Ne vero pecuniae in alium usum extorqueantur, jurat imperator se nulla, nisi conventus publici autoritate vectigalia impositurum, tributave in- dicturum etc. — Str. 196—7: Sequitur sane, cum, qui in dispendium populi, populum onerat, qui e publico damno lucrum captat... regem non esse: contra, verum regem, aut publicorum negotiorum curatorem, ita et publicarum opum administratorem, non autem proprietarium dominum esse, qui quidem dominium regium non magis, quam regnum ipsum alienare aut dissipare possit. Str. 198: Quod autem rex in omnibus legitimis impe- riis patrimonii regii proprietarius dominus non sit, facile est ostensu. Srv. str. 200, 201 a d. Str. 205, 206 (poprá se i, že by král byl „regni usufructua- ri“). Str. 212: In summa: statuamus tandem opportet, reges patrimonii regii non proprietarios, non fructuarios, sed administratores tantum esse: cumque ita sit: multo sane minus, aut rerum privatuarum cuiusque, aut rerum publicarum, quae ad singula municipia pertinent, proprietatem, usufructum sibi tribuere posse. Str. 219: Populus enim regem faciebat, non rex populum. Itaque non dubium est, quin populus stipularetur, rex promitteret. Stipulatoris vero partes in jure potiores censemur. Stipula- bitur ille a rege, an non juste et secundum leges regnaturus esset? hic, facturum spondebat. Populus verum se juste imperanti fideliter obsecutu- rum respondebat. Itaque promittebat rex pure, populus sub conditione: quae si non impleretur, populus ipso jure omni obligatione solitus censem- tur. Sr. i str. 220, 221 a 222. Str. 224. (ve Franci): Rex... quando inaugurator, rogant primum... pares ecclesiastici populum qui adest universum, eumne regem esse cupiat jubeatque? Str. 229: In summa: inter regem et subditos contractum mutuo obligatorium esse, nemo negare possit; nempe ut bene imperanti bene obediatur, qui (t. smlova ona) quidem jure jurando ab illo primum, deinde ab his confirmari solet. Str. 230:... quis perjurum populum vocet, qui regi conditionem... negligenti legemque... violanti obsequium deneget? Str. 232: Itaque inter regem et populum mutua obligatio est, quae sive civilis, sive naturalis tantum sit, sive tacita, sive verbis concepta, nullo pacto tolli, nullo jure violari, nulla vi rescindi potest. Cujus quidem tanta vis est, ut princeps, qui eam contumaciter violet, tyrannus; populus, qui ultro rumpat, sedi- tiosus vere dici possit. — Str. 233: Eum itaque tyrannum, ut pote regi plane

contrarium esse, sequitur, qui aut vi, malisque artibus imperium invasit, aut ultro sponteque delatum regnum contra jus et fas regit, contraque leges et pacta, quibus sese sacrosancte devinxit, pervicaciter administrat... Ille vulgo dicitur tyrannus absque titulo, hic tyrannus exercitio. Srv. i str. 238—39 a dále. Str. 248—50: Primum docet nos jus naturale vitam et libertatem nostram, qua sine vita vix vitalis est, adversus omnem vim et injuriam conservare et tueri... Itaque repugnare, necnelic eat, qui ambigit, cum natura ipsa pugnare videtur. Accedit jus gentium, quo distincta sunt dominia, fixi limites, constituti fines, quos quisque adversus quoslibet defendere tenetur. Str. 250: Accedit vero potissimum jus civile, quo societates hominum, quaeque certis legibus constitutae sunt, ut illae uno, hae alio modo gubernentur; aliae ab uno, vel paucis, aliae ab universis regantur etc... Hoc. jus si quis vi dolore rumpere tentet, quia societatem, cui debet omnia, violat... ei omnes resistere tenemur, adeo ut, si negligamus, proditores patriae... simus. Str. 252 (zakročení proti tyranu absque titulu): ... non intervenit jus jurandum non pactum ullum, non ulla obligatio neque publica, neque privata. Itaque vel privato cuilibet tyrannidem hujusmodi, si intrudatur, depellere licet. Str. 253: Seditionem autem non facit, sed tollit, qui eversorem patriae publicaeque disciplinae coeret. — Str. 255 (rehabilitace tyrana absque titulu): ... tum sane, quia titulum, quem antea nullum habebat, adeptus est, nec ex facto tantum, sed jure possidere videtur.

Str. 260—1 (v kterých případech jedná se o tyra na in exercitio): ... si quibusdam in rebus princeps modum non servat... si rationi interdum non obtemperet... si segnius utilitatem publicam curet... (v zmíněných případech nelze ještě mluviti o tyranii). Avšák: At certe si rem publicam... evertat, si jura proterve pervertat, si nullam fidei datae, nullam conventionum, nullam justitiae, nullam pietatis curam habeat, si suorum ipse sit hostis... tum sane tyrannus... id est Dei hominumque hostis judicari poterit. Str. 262: hic contra, quo diutius toleratur, eo intolerabilior evadit... než přece: omnia prius, quam ferrum adhibere; omnia prius, quam arma experiri, sapientem decet. Str. 263: Si quid ergo per vim fraudemve adversus rem publicam geri videant, qui populum repraesentant principem admoneant primum: nec vero expectent, dum malum ingravescat et vires acquirat... Tum sane tyrannidis reus peractus est et quaecumque adversus tyrannum seu jure, seu justa vi licent, adversus eum adhiberi possunt. Str. 264: ... Sequitur ergo, tyrannum in populum, tamquam feudi dominum, feloniam committere, regni impericque sacram majestatem laedere, rebellem esse: ac propterea in easdem leges incidere et longe (str. 265) graviores poenas mereri... Non incident propterea regni officiarii in crimine seditionis. Str. 267: Neque enim hoc casu singuli, sed universi, non... subditi, sed domini ab actore suo rationem rei gestae repetere videntur. Est inter principem et populum ubique locorum mutua et reciproca obligatio. Promittit ille, se justum principem futurum: hic, si talis fuerit, se obsecuturum. Obligatur ergo populus principi sub conditione: princeps populo pure. Itaque si minus adimpletur conditio, solitus est populus,

irritus contractus, obligatio ipso jure nulla. Str. 268: Perfidus ergo rex, si injuste imperaret: perfidus populus, si juste imperanti non obtemperet... Ergo licet regni officiariis aut omnibus, aut saltem pluribus, tyrannum coercere... Str. 270:... ita et optimates ex principis facto tenebuntur. Str. 271: Respublica enim iis non secus, quam illi concredita est. Non igitur, si fidem frangat, suo se propterea sacramento absolutos putabunt.

Str. 281: Jurat rex, se salutem regni curaturum, idem optimates etiam singuli per se. Str. 281—2: Num ergo, si rex, aut optimates plaerique neglecta fide, rem publicam aut perdant aut periclitantem deserant, debebunt propterea caeteri rem publicam deserere aut saltem minus defendere tenebuntur, quasi suo jure jurando soluti sint? Quin potius tum maxime fidem suam praestare debent, cum caeteri negligunt... Num etenim si plures eandem rem promiserunt, unius perjurio alterius obligatio perimitur? Str. 283: Itaque qui regno imperio universo opem operamque suam promiserint, quales comes stabuli, marescalli, patricii et caeteri, aut qui alicui speciatim regioni urbive, quae regni partem faciat, quales duces, marchiones... universae reipublicae, eive rei publicae parti, quam ipsis secundum regem populus commiserit, tyrannide oppressae succurrere tenentur. Et illi quidem universum regnum a tyrannide vindicare debent, si possunt; hi, tamquam tutores per regiones dati, eam regni partem, cuius tutelam suscepserunt. Illi, inquam, tyrannum coercere hi a suis finibus arcere tenentur.

Str. 286: Tenetur optimatum quilibet si principis collegarumque scelere vel desidia respublica pereat, laboranti succurrere, regnum denique in solidum, ejusve saltem eam partem, quae sibi commissa fuerit, a tyrannide vindicare. —

Str. 287: (Vyloučení ze zakročení proti tyranu „privati“): Minime vero. Singulis seu privatis respublica commissa non est; imo ipsi optimatum et magistratum curae, non secus ac pupilli, commissi sunt. Singulis neque a Deo, neque a populo gladius concessus est. Itaque si gladium in iussi stringant, seditionis sunt, quamvis causa iusta videatur. Singuli denique principem non constituunt, sed universi. Str. 289: Si manifestae tyrannidi faveant optimates ipsi, aut saltem non repugnant, recordentur (sc. privati) propter peccata populi Deo permittente regnare hypocritas. Str. 293—4: (resumé celé třetí „quaestio“).

Str. 296 (čtvrtá „quaestio“): An jure possunt aut debent vicini principes auxilium ferre aliorum principum subditis, religionis purae causa afflictis, aut manifesta tyrannide oppressis?). Srv. str. 299 a d.

Str. 301: Haec Ecclesia ut unica est, ita etiam singulis principibus christianis in universum et in solidum commendata atque commissa est.

Str. 313: Impie Christiani illi nomine (užívají) omnes, qui sacris Ecclesiae epulis communicare volunt, calicem amaritudinis fratribus ne degustant quidem, qui salutem in Ecclesia quaerunt, salutem et incolumitatem Ecclesiae et membrorum suorum non curant. Denique unum Patrem Deum, unam familiam Ecclesiam agnoscent, unum se in Christo corpus esse profitentur: neque tamen aut Christo in membris affecto opem ferunt

aut inopi opes suas impertiuntur. Srv. str. 315: In summa: qui quēm neci eripere potest, non eripit; aequē tenetur, ac qui occidit. —

Str. 316: (An vero de iis, qui tyrannide oppressis remve publicam aduersus tyrannidem defendantibus, non opem ferunt, idem (totiž nesprávnost jich jednání) statuere licebit?... Proximum autem debemus, ut nos ipsos, amare.... Str. 317: Verum, est quod ab Ethnicis ipsis discamus, quid a nobis humana societas hac in re, quidque communis omnium natura requirat. Quia, ait Cicero (de offic. lib. I., 3) una omnium hominum natura est, hoc vel natura ipsa praescribit, ut homo homini quicumque sit, ob eam ipsam... causam, quod homo sit, consultum velit. Sin minus, omnis humana consociatio (str. 318) dissolvatur, necesse est. —

Str. 323: Ita vero id praestes, ut non tuae utilitati, sed humanae societati omnino consulas... Breviter, si princeps fixos pietatis et justitiae limites violenter transbit, poterit vicinus pie justeque extra limites suos prosilire, non ut invadat aliena, sed ut suis illum contentum esse jubeat: quia impius et injustus erit, si negligat.

<sup>59)</sup> Treumann, o. c. str. 13.

<sup>60)</sup> Weill, o. c. str. 119.